SACRA RITUUM CONGREGATIONE

EMO AC REV.MO D.NO

Card. ANTONIO VICO

RELATORE

TAURINEN.

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS

VEN. SERVI DEI

Sac, JOANNIS BOSCO

Fundatoris

Piae Societatis Salesianae

neenon

Instituti Filiarum Mariæ Auxiliatricis

POSITIO

SUPER VIRTUTIBUS

PARS II.

Informatio, Animadversiones et Responsiones

TAURINEN.

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS

VEN. SERVI DEI

Sac. IOANNIS BOSCO

Fundatoris

Piae Societatis Salesianae

et Instituti

Filiarum Mariae Auxiliatricis

INFORMATIO

SUPER DUBIO

An constet de virtutibus theogalibus fide, spe, charitate in Deum et proximum, necnon de cardinalibus prudentia, iustitia, fortitudine ac temperantia earumque adnexis in gradu heroico in casu et ad effectum de quo agitur?

Beatissime Pater,

1. — Causa Eminentissimis Patribus proponitur viri qui ob innumera beneficia christianaee civilique reipublicae comparata tam alta sui vestigia signavit et fama tam insigni claruit ut eius nomen, non modo apud italos sed etiam apud exterias nationes, populi per ora feratur. Quis nostrum ad quem puerum adhuc tanti hominis notitia, saltem familiari illa

sueta appellatione *Don Bosco*, non pervenerit? Protecto res per eum gestae Orbis regionibus definiuntur: in primis Pia illa Societas Salesiana per quam collegia, hospitia, agricolas colonias et festiva Ora-toria quam plurima in Italia, in Europa, in toto orbe terrarum is instituit ad pueros a vitiis revocandos et ad christianam educationem iuventuti, maxime pauperi incultae derelictae, impariendam, et sacras missionariorum expeditiones ad exteris gentes vel barbaras usque ad extremos terrae limites extendit. Huic Operi, quod per se nomen auctoris aeternitati commendaret, accedunt, ut de ceteris sileamus: Societas Virginum quae, sub titulo Instituti Filiarum Mariae Auxiliatricis, puellis eadem praestant quae pueris Salesiani; Opus a Deipara et ipsum nuncupatum ad colendos adolescentes in sortem Dei advocandos; Salesianorum Cooperatorum Unio; plurima atque optima volumina ab eo scripta, libri ephemerides atque alia sexcenta eo auctore in lucem edita, quibus catholica dogmata vindicantur et fides ac pietas roboran-tur; et prope innumera asceteria et valde decora templa eius zelo a fundamentis excitata; aliaque id genus ob quae nomen Ioannis Bosco apud omnes nationes erit usque recens. Quae omnia ipse Fidei Vindex cum secum reputaret, ac insimul consideraret rerum temporumque adiuncta quae difficiliorum tot operum exitum efficiebant, fatebatur, animadversionum exordio in limine Causae, nendum admirationem erga eo-rum auctorem se persentire, sed illum *verum quasi prodigium* existimare (1).

2. — Tam grandia vero et benefica opera ob quae, miro aetatis necessitatum et opportunitatum intuitu suscepta, et adversus saeculi contrarietatem et obstacula atque hominum contradictiones et persecutio-nes ab humili sacerdote humanis praesidiis destituto perfecta, omnibus suasum est Ioannem Bosco a Deo mis-sum fuisse ad christianam restaurationem in huma-

(1) Cf. Posit. sup. introd. Caus. Animadv. § 1.

na societate quae a veritate defecerat promovendam; tam grandia, inquimus, et benefica opera, nonnisi apostolico zelo quo eorum auctor aestuabat, et praeter-naturali quo ille agebatur spiritui sunt tribuenda; nonnisi egregiis virtutibus, et maxime firmissimae fidei, invictae spei, ardentissimae charitati, plane coelesti prudentiae et pari fortitudini sunt referenda. Nil mirum igitur si, una cum nominis gloria, tam ful-gida et universalis fama sanctitatis virum no-strum viventem adhuc circumdedicit, ut illi ad-venienti nostrarum civitatum exterarumque gen-tium turbae occurrerent, provolutis genibus illum implorarent ut ipsis benediceret, res quae ad eum pertinerent quaererent et religionis ergo ser-varent, eumdem exoptarent apud Omnipotentem in morbis et angustiis quibus angerentur intercessorem, uno verbo venerationis et honoris signis exciperent quibus homines sancta vita paeclari ex-cipi solent. Quocumque nomen Ioannis Bosco fama pertulit, omnigenum quoque virtutum quibus erat ornatus et coelestium charismatum quibus Deus eum ditaverat, rumorem pertulit. Servi Dei gesta Orbem theatrum habuere; eiusdem fama nonnisi Orbis li-mina cognovit. Nec rusticani et populares dumtaxat homines aut imperitus popellus, sed viri doctrina et prudentia, genere et dignitate, insignes, tum eccl-easiastici tum laici, opinionem participarunt de sanctitate Servi Dei qui suarum laudum paecones ipsos Summos Pontifices, Pium IX et Leonem XIII, habuit. Fervens hinc, eo vita functo, etiam ob miracula quae obitum sunt subsecuta, desiderium omnium animis incessit, ut Ioannes Bosco in sanctorum catalogo, coelestibus decretis religionibus, inscriberetur; quo fac-tum est ut, excelsis etiam instantibus viris, vix tertio ab eius transitus anno de beatificationis et canoniza-tionis Causa apud Sacrorum Rituum Congregationem suscipienda agi coeptum sit. Ordinarius itaque processus super fama sanctitatis vitae, virtutum et mi-raculorum in Curia Taurinensi adornatus fuit, quo rite perpenso, sa: me: Pius Papa X, Sacri Huius Or-

dinis sententiae benigne annuens, Commissionem introductionis Causae die 24 mensis iulii anno 1907 signavit.

3. — Apostolica autem inquisitione super virtutibus in specie confecta, et a sa :me : Benedicto Papa XV S. H. O. sententia de actorum validitate die 9 mensis iunii anno 1920 confirmata, quaestionem de herocitate virtutum Ven. Ioannis Bosco nunc aggredimur. Quam ad rem singulas tum theologales tum cardinales virtutes, iuxta S. H. O. stylum perpendimus; ad faciliorem vero universae quaestionis intellectum, breve quoddam syntagma praeponemus de vita Ven. Dei Famuli deque rebus per eum gestis.

VITAE SYNOPSIS.

4. — Vén. Ioannes Bosco ortus est Murialdi, qui vicus est Castri Novi in Astensis, die 16 mensis Augusti anno 1815. Parentes habuit, humili loco et fortuna, ingenuis moribus Aloysium Bosco et Margaretam Occhiena (1). Trimulus patre orbatus, primos aetatis annos ad decimum usque in paterna domo, agrestibus operibus addictus, sub una matris tutela exegit. Quae, suavissima moribus et rebus sacris addicta, filiolum ad morum simplicitatem et religionem informavit et voluit prima aetate divino tum confessionis tum sacrae synaxis subsidio munitum (2).

5. — Piae matris disciplina Ven. Dei Famulus a teneris, uti aiunt, unguiculis eximia pietate et morum castimonia elucere coepit; nec minus pro aetate singulare erat in eo desiderium animi ad studia applicandi. Verum studiorum initia, ob rei familiaris caritatem, asperrima Ven. Dei Famulo fuerunt. Suavis genitricis filii votum obsecundantis precibus, Ioannes a quodam sacerdote, cognomine Bevilacqua,

(1) Summ. pag. 35 § 1-3.
(2) Summ. pag. 38 § 8-9.

primis literarum rudimentis gratuito eruditus est, donec R. D. Calosso, curio minor viculi Murialdi, tenacem propositi puerum admiratus, suam operam in literis ultro offerens, eum in suam domum recepit. Sed paullo post repentinus morbus hospitem et magistrum corripuit qui, morti cum esset proximus, clavem scrinii Ioanni tradidit, eiisque nutibus significavit pecuniam se ibi servasse qua discipulus studia prosequeretur. Ioannes vero demortui propinquis, quin scrinium aperiret, clavem restituit, eisdemque horribus ut pecuniae dimidiā saltem acciperet partem, recusavit, aiens coelum se universis terrae divitiis praeferre (1).

6. — Ad paternam domum reversus, Ioannes in vicum Moncucco missus est, ubi familiae Moglia operam suam in agris colendis locavit, studium vero quin omnino intermitteret, ei quidquam temporis superesset dabat, et saepe, pascentibus circum armentis, vigil pastor legens deprehendebatur (2). Biennio post, ut filii desiderio studia repetendi satisficeret, mater Ioannem ad se arcessivit, eumque Castrum Novum quotidie mittebat decem millia passuum distatum, ubi, dum a R. D. Ioanne Cinzano loci parochio latini sermonis primordiis erudiebatur, simul municipales scholas diligenter frequentabat (3). Demum Cherium translatus, acre ingenium et facilem memoriam mira assiduitate multiplicans, celeri cursu omnes et singulas gymnasii classes absolvit (4).

7. — Tantus discendi ardor et in studiis perseverantia, divinum quidem non humanum finem habebat: nam Ven. Dei Famulus hoc unum ab adolescentia spectavit, ut sacerdotio auctus vitam in Dei gloriam impenderet ac in proximi sui bonum, praesertim vero iuventutis. Iam a decimo aetatis anno fu-

(1) Summ. pag. 98-100 § 245-254.
(2) Summ. pag. 100 § 256.
(3) Summ. pag. 102 § 267.
(4) Summ. pag. 104 § 276.

turum suum pro puerulis derelictis et iuvenibus apostolatum in somnis viderat et coaevo suo ipsique curioni minori Murialdi praenuntiaverat (1). Cui sciscitanti cur tanto desiderio teneretur studendi respondit Ioannes se studiis operam dare ut in sacerdotalem ordinem adscriptus tot pueros adiret et religione instrueret qui pravo animo non sunt sed depravantur cum non sit qui de eis curam gerat (2). Et iam ex tunc apostolatum aequales inter, tum sui exemplo, tum de illorum animis trepida et actuosa sollicitudine incepérat.

8. — Exemplo quidem; matris enim curis et documentis filiolus mirum in modum responderat, ita ut a prima aetate egregiis virtutibus fulgeret, quas inter orationis et mortificationis spiritus atque animi sinceritas eminebant. Id in eo erat orationis studium ut quondam a familia Moglia in medio prato, submissis genibus, solibus expositus orans deprehensus fuerit (3). Quod spectat ad spiritum mortificationis acceptimus Ioannem adolescentem per triennium panem suum candidum pane secundario aequalis sui permutasse (4). Denique quoad animi sinceritatem traditur Ioannes, cum octavum aetatis annum ageret, vasculum olearium rupisse; mater aberat, facile hinc rem occultare poterat; ille vero advenienti matri fit obvius, baculum quo caedatur intendit, peccatum prodit; quod mater admirata, filiolum admonitum tantum voluit (5). Nec est praetereunda constantia qua a malis suasoribus virtutem suam custodivit: qui quidem ei, praesertim Cherii, non defuerunt; quorum alii in alios locos, schola omissa, otiandi gratia eumducere studebant, alii inhonestas actiones suadere conabantur, scilicet fructus in agris et hortis vel quid.

(1) Summ. pag. 55-57 § 63.

(2) Summ. pag. 59 § 71.

(3) Summ. pag. 100-101 § 258.

(4) Summ. introd. Caus. pag. 60 § 130.

(5) Summ. introd. Caus. pag. 60 § 127.

pretiosi hospiti suo suffurari; a quibus pravis instigationibus forti animo Ioannes, Deum tantum quaerens et quae Dei essent, semper se subduxit (1).

9. — Subeunt documenta mirae Ioannis a pueritia et adolescentia sollicitudinis de aeterna aequalium suorum salute. Nihil ei erat optatus quam eos a malo deterrere atque ad integratatem revocare. Lites eorum dirimebat, pacem et concordiam inter eos fovebat, et diebus festis pueris viciniae congregatis librum lectitabat vel quae in templo acceperat exempla repetebat et, iucunda religiosis miscens, ludis, quos a circulatoribus hominibus qui nundinis intersunt didicerat eo consilio ut eosdem coram aequaevis iteraret quo eos sibi facilius alliceret, preces et christiana doctrinae institutionem interserebat (2). Postquam autem Cherium se transtulit suam erga pueros industriam, quin studiorum causa minueret, auxit: quantum enim temporis studio supererat, tantum in Sodaliū utilitatem conferebat, quos honestis retinebat ludis et ad christianam vitam ingeniosis artibus informabat. Diebus festis, pueros hinc inde in urbe collectos ad maximum templum ad catechismi scholam ducebat (3); utque bonos in virtute firmaret malosque ad bonam frugem reduceret eos in coetum quem a laetitia nuncupaverat statis diebus et horis congregabat pro exercitationibus aetati congruis (4). Cum autem adolescentem, religione iudeum, amicitia sibi obstrinxisset, tam scite christiana sapientia eum enutritivit, ut ille, posthabitum querimoniis e ministris matris suae, christiana religioni nomen dederit (5).

10. — Qua vitae ratione Ioannes egregie se paravit ad illum superiorem statum in quem cogitationem suam continuo anceps et anxius conferebat.

(1) Summ. pag. 61 § 74.

(2) Sunim. pag. 53, 54 § 53-56; pag. 57 § 64; pag. 94 § 230.

(3) Summ. pag. 81 § 176.

(4) Summ. pag. 105, 106 § 281, 282.

(5) Summ. pag. 109 § 298.

Dum enim in proposito sacerdotium ineundi, uti iam inde a pueritia statuerat, confirmatur, haeret saecularem ne an regularem conditionem deligat. Sed opportunum ipsi advenit Venerabilis Iosephi Cafasso auxilium, cuius consilia et exempla ex tunc sequi coepit, et cuius opera, cum pertenues sibi opes essent, vertente anno 1834, aetatis suae vigesimo, clericali habitu in parochiali ecclesia Castri Novi antea indutus, Seminarium Cherii ingressus est, ubi philosophiae et dogmaticae theologiae operam dedit (1).

11. — Dum sacrarum disciplinarum studio ad sacerdotium se parat, Ioannes totus est in hoc ut, praeter mentem scientia, animum illis virtutibus exornet, ob quas sacerdos dignitate et ministerio suo dignus efficitur. Istud profecto prae oculis cum haberet, querebatur quod semel modo in hebdomada, ex Seminarii regulis, sacra de altari libare permittere tur; saepius quidem Christi corpore recreari divinaque gratia in diuturno ad summam virtutem itinere confirmari flagrabat; cui sancto alumni desiderio superiores satisfacere non dubitarunt, singulisque data est facultas saepius in hebdomada sacrum Christi corpus sumendi (2). Recolunt autem Ioannis Bosco contubernales egregiam condiscipuli sui pietatem eumdemque effingunt Cheriensibus adolescentibus circumdatum qui in Seminarium itabant ut illum vide rent tum religionis tum studii gratia, vel feriis autumnalibus Castrum Novum ad suos pueros, quos primis literis erudiret, advolantem (3).

12. — Adeo constantem animum studio addidit ut praemium quod optimo ex cuiusvis classis alumnis sexto quoque mense dabatur semper referret, et a quarta theologiae classe, cuius disciplinas feriarum tempore absolvit, eximeretur. Temporis vel fragmen-

(1) Summ. pag. 45, 46 § 27-32.

(2) Summ. pag. 62 § 78.

(3) Summ. pag. 47 § 33; pag. 87 § 197.

ta ut daret studio captabat, quare, praeter theologiam, graecam hebraicam et gallicam linguas et ecclesiasticam historiam didicit, aliisque opportunis disciplinis se instruxit (1). Denique, sacris ordinibus rite susceptis, die 5 iunii anno 1841, aetatis suae quinto et vigesimo, Ven. Dei Famulus ad sacerdotalem dignitatem fecit gradum (2).

13. — Officiis quae sibi offerebantur, iisdemque satis lucrosis, recusatis, in collegium ecclesiasticum S. Francisci Assisiatis, ingressus est, ubi triennium theologiae morali operam daret (3). Id ei suaserat Ven. Ioseph Cafasso, quo duce Ioannes Bosco in usu habere coepit quod animo, Dei et hominum amore flagrante, sentiebat: sacerdotale nempe ministerium charitatis ministerium maxime esse, et non ad sacerdotis commodum, verum ad animarum bonum et salutem esse constitutum. Captivos qui carceribus truderentur Ven. Cafasso solebat visitare tum solandum religionem docendi gratia; et Ioannes Bosco se illi comitem laetissimus addidit, quicum publica quoque nosocomia lustrabat (4). Captivos inter pueri nonnulli erant, quorum fortunam maxime miserebatur, et cogitabat quomodo eos ad rectum tramitem revocaret, et tot adolescentorum corruptionem praepediret (5).

14. — Primo theologiae moralis cursu absoluto, feriis autumnalibus domum reversus, Castrum Novum vocatus est ut adiutoris parochi munere fungetur. Novus illi apostolicae sollicitudinis patuit campus, in quo tum rerum divinarum zeli tum charitatis in proximum insignia praebuit exempla. Nam coepit divinum verbum die quoque dominico praedicare, sacramenta administrare, aegrotos visitare, ce-

(1) Summ. pag. 88 § 199-202; Summ. introd. Caus. pag. 102-108.

(2) Summ. pag. 47, 48 § 34, 35.

(3) Summ. pag. 120 § 1-4.

(4) Summ. pag. 121 § 7.

(5) Summ. pag. 263, 264 § 603, 604.

teraque ministerii sacerdotalis munera absolvere. At puerorum cura prae aliis maxime illi cordi erat quos tanta benignitate alloquebatur ut cum per vias transiret eorum turbam comitem semper haberet (1).

15. — Altero theologiae moralis cursu exacto, plenam obtinuit confessiones excipiendi facultatem quam antea modo intra fines paroeciae Castri Novi habuerat. Ubi cognoscendis expiandisque conscientiis sese applicuit, confluxit ad eum poenitentium multitudo quos tum integrae vitae fama tum charitas eximia trahebat. Nam humanis et festivis, qua affabilitate erat, sermonibus, singulisque accommodatis, omnes sibi alliciebat: agricolam de re agraria, militem de re militari percontabatur, omnes ad sua aperienda peccata ita adducebat. Affirmari potest confessionis munus praecipuam iam tum fuisse apostolatus Ven. Dei Famuli partem; quidquid ageret, quidquid loqueretur, animarum salutem et admissionem peccatorum spectabat. Confessiones excipiendi intuitu, scilicet ut germanorum militum qui tunc temporis Augustae Taurinorum aderant conscientias cognosceret, teutonico idiomati aliquantis per vacavit (2).

16. — Praestantissimam nunc Ven. Dei Famuli vitae aggredimur partem, qua ipse ad pueros informandos, tum ex sui animi sententia tum ex divino instinctu, totum se contulit. Hoc rei initium. Eodem anno ac sacerdotio iniciatus fuerat, quo die Augustae Matris omni labe immunis celebratur festum, summo mane, cum Ioannes Bosco in eo esset ut sacrum faceret, puer sacrarium ingressus est, quem cum vidisset aedituus sacro illum ministrare volebat. Pueri responsum, ritum se nescire, ira aedituum, asperum hominem, incendit qui, baculo manu arrepto, misellum acerbis verbis expulit. Rem indigna-

tus, Ven. Dei Famulus aedituum graviter corripuit et puerum revocari iussit. Quem ubi adspexit, ne iam timere vellet hortatus est monuique ut ipsum, donec sacro operaretur, in templo expectaret. Quod cum absolvisset, puerum sciscitatus est de nomine, patria, parentibus, an ecclesiam et sacramenta frequentaret, an cuperet christiana catechesi edoceri. Cumque puer huiusmodi desiderium significasset, illico lectionem incepit; eum autem dimittens, monuit ut proximo dominico die rediret, aliosque sibi aequales comites adderet. Vespere eiusdem diei, domum cum repeteret, puerum prope Ecclesiam S. Francisci Assisiatis sedentem invenit: eadem interrogatoria, eadem responsa, eadem hortatio. Redierunt quidem pueri die dominico sequenti, multosque alios secum duxerunt. Hoc fuit Oratoriorum initium quae Ven. Ioannes Bosco diebus festis pueris aperuit (1).

17. — Triennio pueros, qui numero centum circiter erant, in Ecclesiam S. Francisci congregavit; postea, cum in magistrum pietatis electus esset Receptus quem puellis periclitantibus tutandis marchionissa Barolo, in Pedemonte ob insignia charitatis opera mulier praeclera, instituerat, Oratorium, Archiepiscopi consensu, illuc transtulit. Duo contubernia in sacellum conversa sunt; Oratorium Sancto Francisco Salesio inscriptum; huius enim tum in pueris informandis lenitatem et mansuetudinem, tum in haereticis erroribus, qui tunc temporis Pedemontem et Augustam Taurinorum grassaturi erant, refutandis fortitudinem imitari Ven. Dei Famulus in animo habebat (2). Septimum post mensem vero quam Oratorium in Receptum transtulerat, cum marchionissae Barolo opus esset conclavebus in quibus conventus puerorum habebantur, Ven. Bosco, Archiepiscopi auxilio, a municipali magistratu Ecclesiam S. Martini, vulgo *dei Molassi*, usu habuit. Illic, paullo

(1) Summ. introd. Caus. pag. 99 § 96-99.

(2) Summ. introd. Caus. pag. 106 § 123, 126, 127; pag. 121, 122 § 182-186.

(1) Summ. pag. 155, 156 § 129; et alibi.

(2) Summ. pag. 156, 157 § 130, 133.

post, ob vicinorum querelas, quibus puerorum clamores taedio erant, in Cenotaphium S. Petri in Vinculis migrare coactus est : illuc pueros congregabat ; sacrum vero ut audirent ecclesias, etiam extra moenia, adibant. Mense vero Novembri, haud sane ad deambulandum tempestivo tempore, tria angusta contubernia domus Moretta conduxit (1).

18. — Molestae quidem difficultates ; laeviores tamen prae ut futurum est. Nam, ob rei novitatem et initii vicissitudines, diversi in Ven. Dei Famulum rumores surgunt, quem alii mente captum, seditionum alii vocant, nec desunt — risum teneatis? — qui haereseos crimine eum insimulent. Accedunt parochorum querimoniae, Oratorium infestis oculis aspicientium, quod pueros a paroeciis arceat. Illi a Ven. Dei Famulo petunt ut pueros in suam cuiusque paroeciam ad catechesim mittat. Respondit Ioannes omnia se ac semper Archiepiscopo approbante agisse ; alumnos Oratorii esse plerosque alienigenas, plures in anno domicilium mutare ; suam quemque paroeciam adire coactum, neque huc neque alio ituros, catechesim sacrasque supplicationes deserturos ; plures autem, quos ludi ad Oratorium trahunt, paroeciam procul salutaturos. Quae quidem argumenta parochis non modo suadent, sed eorum oppositionem in favorem convertunt. Inter haec domus Moretta inquilini, quibus puerorum clamores fastidio erant, domino indixerant ut Ioannem dimitteret, secus locationem se renuntiatiuros. Cesserat dominus minis, et Ioannes, domum deserere coactus, pratum conduxit, quo sub dio iuvenes congregabat (2).

19. — Rebus cum parochis compositis, graviores ex civili magistratu subeunt difficultates, cui suspicionem iniiciunt hi puerorum ex infimo popello conventus. Quam ob rem Vicarius urbis Ioannem arcensit, eidemque suadere studet ut pueros dimitiat ; il-

(1) Summ. pag. 157-158 § 134-137.

(2) Summ. pag. 158 § 138-140.

lorum conventus publicae quieti periculo esse affirmat, lege omnigenos conventus interdici monet, Ioanni carcere minitatur. Obstupet iste et negat politicum finem Oratorii conventus habere ; affirmit nil aliud se querere quam ut natorum populo conditio nem meliorem efficiat, et praefractorum iuvenum qui carceribus crescunt numerum imminuat ; opponit Vicarii suspicionibus Archiepiscopi assensum cuius praecepsit obedientem se esse et fore semper protestatur ; Vicario denique tot puerorum sortem commendat (1).

20. — Domum reverso Ven. Dei Famulo novae anxietates adduntur, nam domini prati, nuperrimi Oratorii refugii, per litteram locationem indicunt, detrimentum adducentes quod pueri, herbam pedibus proterendo, prato inferunt (2). Item marchionissa Barolo, quae haud amicis oculis Oratorii Opus et ipsa videt, Ioanni Oratorium Receptumve ut optet indicit, si pueros deserat stipendum illi se aucturam pollicetur, obstinato stultis inceptis illum unquam subsidium laturam se negat. Respondit Ioannes Receptui sacerdotes nunquam defuturos, Oratorium vero, tot tempestatibus actum, si ipse deserat, dissolutum iri ; populo natis totum se dedisse, Divinam Providentiam Oratorio adfuisse semper semperque adfuturam. Marchionissae vero haec argumenta minime suadent, et Ioannes in tres menses e Receptu dimititur (3).

21. — Tot difficultatibus deterriti Ioannis amici ei suadere student ut desistat incepto : ille vero, cui difficultates animum inferre videntur, tranquillo eloquio de Oratorio dilatando disserit, novam amplioremque sedem porticibus ornatam ac templo describit. Quam ob rem illum mente captum esse rumor crescit, de die in diem spargitur, et penes ipsos

(1) Summ. pag. 159, 160 § 141; pag. 239, 240 § 492-493.

(2) Summ. pag. 159, 160 § 141, 143; et alibi.

(3) Summ. pag. 161 § 147.

Ioannis sodales fidem sibi adiungit quorum pectora gravis de amici carissimi misera sorte tristitia cruciat. Res eo pervenit ut marchionissa Barolo preces in suo Receptu indicat pro Ioannis Bosco salute, et sodales de illo in dementium hospitio includendo disserant et agant (1).

22. — Sed non minori celeritate quam cerebra res procedunt. Iam dies est prato abeundi; et quo pueros recipiat Ven. Dei Famulus scit nondum. Omni vero mortali spe deiectus, cunctisque humanis adiutoribus inclusus, ac in Deo confisus uno, iuvenes in pagum agri taurinensis ad aedium vulgo *Madonna di Campagna* ducit, Deiparae auxilium, his rerum in angustiis, imploratum. Vesperi Augustam Taurinorum cum suis reversus, dum pueri herbam prati postremum, quin ullam in agri dominorum anxietates cogitationem conferant, ludis indulgentes proterunt, ille flexo ad moestitiam ore prope a prato spatiatur, quem quidam, nomine Pancratius Soave, obvius fit et monet domum haud longe, in vico vulgo Valdocco sitam, esse locandam. Illuc Ioannes advolat, aedificium visitat et, nonnullis mutationibus pactis, contractum facit. Portus demum errantibus patet, sed qui portus! non domum, speluncam dices. Statim vero, operam quoque suam conferente, unius hebdomadae spatio, spelunca in decens vertitur aedificium, ac die dominico sequenti, 14 mensis aprilis anno 1846, Ven. Dei Famulus aediculam solemini ritu lustrat, et Supremo Numini in Divi Salesii honorem dicat, multo populi concursu, quos inter ipse urbis magister (2).

23. — Secundiores res eius incepitis ex illo die vertere visae sunt; plures, qui eum deseruerant, sacerdotes reversi; magis Oratorio iuvenes assidui. Ipse urbis vicarius, quippe qui resciverat Carolum Albertum regem in fidem suam et tutelam Orato-

(1) Summ. pag. 162 § 148, 149.

(2) Summ. pag. 162, 163 § 150; et alibi.

rium recepisse, eidemque in desiderio esse eiusmodi instituta in omnibus regni sui provinciis multiplicari, studebat quomodo suam erga Ven. Dei Famulum eiusque opera agendi rationem eleganter mutaret (1). Novum vero et maius periculum Oratorio imminuit ex morbo quo Ioannes, qui tot inter labores et angustias firmissimo semper fuerat animo, corpore tamen fractus, correptus est, tam gravi ut diarium octo spatio ad extremum adduceretur. Puerorum Oratorii preces, Deo acceptissimae, obtinuerunt ut haud ita multo post meliusculus esset, et tandem valetudinem integrum ex insperato reciperet (2). Morbus tamen praetextus fuit illis qui Ven. Dei. Famulo aversabantur novas in Oratorium struendi insidias. Etenim compertum cum haberent istud, capite orbatum, iri dissolutum, per speciem Venerabilis curandae salutis, archiepiscopo suadere conati sunt, ut illum ab Oratorio removeret; tanta vero calliditate egerunt, ut ipse Ven. Cafasso, his circumductus artibus, ipsum admoneret, ut Oratorium alienis curis traderet. Sed in quem aperiae nequiter expidiverant, nil et occultae valuerunt insidiae; Ven. Dei Famulus de novissimis quoque obstaculis triumphavit et, recuperata valetudine, ad Oratorium rediit, et secum matrem suam duxit apostolicas cum filio curas divisuram, quae in casula prope Oratorium conducta domicilium habuit (3).

24. — Oratorio restitutus et ad curas intermissas relatus, pro animi sui sollicitudine de iuventutis salute, angebabur tot adolescentibus qui ab Oratorio et a quavis ecclesia procul diem festum otiosum traducerent. Manifesta nunc cum esset omnibus Oratorii utilitas, de aliis in urbe huiusmodi aperiendis institutis cogitavit. Itaque in adversa urbis parte Oratorium instituit quod divo Gonzagae inscripsit: Ora-

(1) Summ. pag. 163, 164 § 152-155.

(2) Summ. pag. 207 § 355.

(3) Summ. pag. 245 § 518-520.

torii autem in regione Vanchiglia tenuem vitam agentis procreationem assumpsit, illudque Tutelari Angelo dicavit. Regiones ubi haec Oratoria instituta fuerant, ex miserrimis erant urbis, omnibus neglectae. Utrumque statim plurimi iuvenes stiparunt, ita ut usque ab initio super quingentos suis quodque in conventibus adnumeraret (1).

25. — Postquam animarum saluti prospexerat, ad temporalia etiam bona adolescentulis comparanda Ven. Dei Famulus animum vertit. Huiusce aetatis nostrae ingenium praenoscens, ad culturam versum, quae et in popularibus merito requiritur, scholas iam inde ab Oratoriis initio aperuit, iis praesertim qui artem aliquam exercerent; sic populum praeoccupavit, quem sapientiae cupiditas insidiis in religiosorum hominum obiiciebat. Quoniam diurno tempore pueri in officiis versabantur, ipse vespere et sub noctem, cum a negotiis cederent, eos ad illam culturam informabat, quae ad artifices adprime pertinet. Primus in italis — notatu dignum est — Ven. Dei Famulus scholas instituit quae *serali* apud nos vulgo adpellantur; nocturnis autem dominicales scholas adiecit. Cumque erudiendis affluentibus discipulis ipse haud esset par, quosdam iuvenes scientia instruere coepit, eo quidem pacto ut catechesim in Oratorio docerent atque in scholis munus praceptoris obirent. His postea quorumdam optimatum subsidium adiectum est (2).

26. — Dum in iis curis versabatur, easdem inanem fere operam esse animadverterat multis qui panis, vestitus, tecti expertes, miseriae ac aerumnae seductionibus quotidie obiicerentur. His animo cogitationibus agitatus quodam die, sub vesperum, platem transibat quae nominatur *Porta Palazzo*, cum in quosdam incidit adolescentulos quibus noverat nullum quo confugerent tectum esse. Subito animi

instinctui cedens eos domum suam in hospitium invitavit. Conditionem illi lubentissimo animo accepunt, at ubi posterus dies illuxit, insalutato hospite, tacite sese subripuerunt, stracula, bene actae noctis in memoriam, secum auferentes. Sed ille vir non erat quem huiusmodi casus ab incepto deterrerent. Non multum temporis fluxit et iam adolescentulus qui imbre madidus et fame esuriens pulsaverat fores Servi Dei, sub istius tectum excipiebatur, et paucis post diebus alter matre orbatus et domo expulsus. Humilla haec fuerunt initia Hospitii quod Oratorium S. Francisci Salesii vulgo adpellatur, originem nomine indicant. His alii adolescentuli sunt adiecti qui quatuor post annis triginta numero erant. Casula paulatim, pro receptorum multitudine de die in diem affluentium, in ampliorem domum conversa est, ita ut adolescentulos quadringentos anno 1860, octingentos anno 1870 haberet hospitio (1).

27. — Iuvenes in hospitio receptos Ven. Dei Famulo curae erat apud magistros urbanos officinatores collocare ut mansuetiores artes exercerent; officinas autem saepe adibat ut a magistris quaereret quae esset iuvenum in illis ratio et quem ex sua quisque arte faceret profectum. Perspexit itaque mores deterriores increbrescentes, maledicta et impietatem ex viis officinas, integrorum licet artificum, pervasisse; quam ob rem, ut iuvenes a malorum insidiis pravisque exemplis defenderet, de internis aperiendis officinis cogitare coepit. Cogitatu quidem quam re facilius cui tenues opes primis prospiciendis necessitatibus vix erant satis. Omnia vero vicit charitas; et anno 1855 Ven. Ioannes Bosco sutrinam in hospitio aperuit; quam subsecutae sunt officinae structorum librarium, sarcinatorium, fabrorum lignariorum, aliaeque, et postremo officina libraria. Rerum necessitate coactus, initio suorum magister erat iis artibus quas iuvenis exercuerat. Officinis institutis, leges

(1) Summ. pag. 246 § 525; et alibi.

(2) Summ. pag. 164 § 157; et alibi.

(1) Summ. pag. 164, 165 § 158, 159; et alibi.

condidit, ad quarum normam illae, sui quaeque magistri imperio, componerentur (1).

28. — Alumnis de die in diem affluentibus, Ven. Dei Famulus eo res progressuras secum reputabat, ut hospitio dirigendo ipse unus non esset par; quam ob rem dum rudiores artibus exercebat, si quos acriori ingenio invenisset et virtute, ad studio literarum ea lege impellebat ut aliquando sibi essent operis socii, quorum et ipse magister erat. At ex quatuor qui periculum fecerant ut clericalem vestem induerent, duo ob imbecillam valetudinem studia intermittere coacti sunt, reliqui posterius Oratorium deseruerunt. Quin vero animum abiiceret, alios delegit iuvenes, quatuor et ipsos numero, quos studiis destinavit. Ex his unus eius lateri semper adhaesit, Michael Rua, qui dignissimus successor summam Societatis Salesianae procreationem, post Fundatoris mortem, habuit. Posterius cuni multis esset distentus negotiis, aliena opera in iuvenibus literis instituendis usus est (2).

29. — E re hic esset aliquid de methodo educandi qua Ven. Dei Famulus utebatur innuere; ne tamen ea quae de prudentia erunt dicenda praeveniamus, satis sit memorare nova cum veteribus sapientissime Ven. Dei Famulum contemperasse. Hinc dum ex una parte studium pietatis et laboris in iuvenum animis infundere supremae est illi curae, ex altera, rerum novarum sagax aestimator, novam educandi methodum inducit quae assidua vigilantia ac opportunis rationibus malefactis impediendis intendit, quamque ipse methodi praevenientis nomine donavit (3). Notatu quoque dignum est tum systema metricum decumanum tum gymnastica exercitia inducta fuisse in scholas Italiae subalpinae per Ioannem Bosco, qui

primus quoque musice liberalem iuvenum institutionem exornavit (1).

30. — Iuvenum christiana informatio diurna erat nocturnaque Ven. Dei Famuli sollicitudo; siquidem maximam noctis partem insumebat in libris componentibus, qui, eorum ingenio ac temporum necessitatibus accommodati, illos erudirent quin ullum animis periculum impenderet. His in vigiliis epitome historiae Novi ac Veteris Testamenti, necnon alterum historiae ecclesiasticae composuit, primus autem in Italia commentariolum exaravit de recentiore numerorum scientia cum vetere comparata. Hunc subsecutus est liber omnium celeberrimus qui inscribitur *Il Giovane Provveduto*, qui in omnes Italiae provincias in vectus, gallice hispanice conversus, plurimum ad iuvenes in pietate formandos tulit (2).

31. — Inter haec Ven. Dei Famuli operositas fines Oratorii transvexerat, et ipsius Dioeceseos necessitates spectabat. Difficillima illa erant clero et ecclesiasticis institutis tempora. Antistes in exilium missus; sacrorum alumni e seminario expuncti, seminaria magistratum iussu clausa; quanto autem religionis periculo latet neminem. Plures enim, qui sacerdotium optarent, ab ordinibus deterrebantur; sacerdotes hinc qui parochialibus ceterisque munis fungerentur, deerant. Ven. Dei Famulus, qui in suis iuvenibus sacris ordinibus initiandis hac etiam lege ductus fuerat, ut dioecesi sacerdotes, praeter socios sibi, compararet, lubentissimo animo plures sacrorum alumnos e seminario expunctos, tamquam in portum naufragos, in domum suam recepit (3).

32. — Ven. Dei Famulo qui tria iam instituerat Oratoria, et hospitium aperuerat quod plures de die in diem excipiebat alumnos, opus erat sociis qui ipsi in operibus dirigendis ac ministrandis essent auxilio.

(1) Summ. pag. 247, 248 § 528-530.

(2) Summ. pag. 211 § 378-380.

(3) Summ. pag. 209 § 370.

(1) Summ. pag. 169, 170 § 180-183.

(2) Summ. pag. 196 § 290, 291; et alibi.

(3) Summ. pag. 248 § 531.

Illos sane, tum ex clericis tum ex laicis, qui ultro sese offerebant ad hunc finem, vel officia vel negotia, quibus quisque teneretur, a nobilissimo labore, invitatos quidem, paullatim abducebant. Praeterea, vel ab inito apostolatu, hoc sibi in mente Ven. Dei Famulus posuerat, ne omnia obitu suo ad irritum caderent. Rem cum prudentissimis viris, quos inter Ven. Cafasso, crebro perpendit, et in consilium venit religiosae societatis ineundae ex quibus operarios abundanti quaereret messi (1).

33. — Ex illis qui eum monuerant ne quod ipse, divino auxilio unice suffultus, audaciore nisu haud ita facile obtinuerat pessum iret, vir fuit quem non nisi summa admiratione inter eius patronos compirimus: ille nempe Urbanus Rattazzi qui religiosorum ordinum in Italia eversionem legibus obtinuerat, et qui tamen Ioanni Bosco, non modo novae religiosae societatis ineundae consilium dedit, sed etiam formam qua, in novo rerum publicarum ordine in Pedemonte instaurato, societatem institueret hodiernis legibus accomodatam. Consilium erat novae societatis instituendae hac lege ut eius sodales publice civium omnibus iuribus uterentur, conscientia vero vinculis religionis adstringerentur. Urbani Rattazzi cogitatum omnem haesitationem ex animo Ven. Bosco abegit, qui ex tunc versus est in societate, quam in illis quos supra innuimus discipulis adumbraverat, efformanda, perficienda, evolvenda (2).

34. — Statuta itaque ea lege condidit regulas exaravit, deque iis Romani Pontificis confirmationi subiiciendis agere coepit. Annus erat 1858 cum Romanum proficisci statuit, et ad gubernacula rerum Ecclesiae sedebat Pius IX. Huius ad aures Ioannis Bosco nomen et operum rumor pervenerat; quare summa humanitate eum exceptit, novae societatis nova forma condendae propositum probavit, utque inceptum

(1) Summ. pag. 213 § 387-391.

(2) Summ. pag. 253 § 551; Summ. introd. Caus. pag. 300, 301 § 329, 330.

forti animo prosequeretur hortatus est. Augustam Taurinorum Ven. Dei Famulo reverso, die 18 mensis decembris anno 1859 Piae Societatis Salesianae initium factum est, cuius primus conventus eodem die habitus est et Capitulum constitutum. Ven. Bosco, omnibus sodalibus acclamantibus, Rector Maior electus est; ad Capitulum autem vocati sunt, inter ceteros, Michael Rua et Ioannes Cagliero. Subsequentibus annis Pia Societas Salesiana fuit, per gradus a iure praescriptos, canonice approbata (1).

35. — Interea Societas Salesiana eo adiecta erat ut urbis in qua ortum habuerat fines excessisset, aliaque, praeter quae sibi proposuisset, opera esset aggressa. Iam ab anno 1858, Ven. Dei Famulus qui, ob tot quibus detinebatur erga ephebos curas, praedicationem tamen et cetera divini officii ministeria non omittebat, parvum Seminarium oppidi *Giavano*, alumnorum raritate declinans, ad pristinum statum brevi redegerat; anno vero 1864 parvum Seminarium in dioecesi Casalensi a sacerdotibus laborante instituerat, quod dioecesim plurimis sacerdotibus instruxit. Eodem anno Collegium exerat in oppido *Lanzo Torinese* quod Taurinensi dioecesi aliisque maxima fuit utilitati. Anno vero 1869 aliud aperuit Collegium in oppido *Cherasco* quod biennio post ob coelum insalubre fuit in oppidum *Varazze* translatum. Demum anno 1871 in viculo Genuae hospitium instituebatur pro derelictis pueris quod, Divo Vincentio e Paulis inscriptum, serius in oppidum *S. Pier d'Arena* translatum est. Ita Societas Salesiana suam in superiorem Italiam in medium et inferiorem prosequebatur diffusionem: ita per vices condita sunt hic illic collegia Lucae, Spediae, Atesti, Florentiae, Romae, Cataniae, aliaque plura ex quibus innumeri exierunt

(1) Summ. pag. 213, 214 § 391-397.

optimi cives civitati, et non pauci sacerdotes dioecesis (1).

36. — Angebatur ille quidem tot populo natis puellis, quae vel otii et miseriae temptationibus expostae, vel inter officinarum corruptiones vitam agentes, in continuo virtutis periculo versantur, quin sit qui eis de religione faciat verbum, earumque mentes literarum excolat rudimentis. Iisdem non aliter ac pueris quo modo consuleret secum reputabat, quem quidam Dominicus Pestarino, sacerdos pietate egregius, qui ex sui oppidi puellis religiosam familiam constituerat, Ven. Dei Famulum instaverat ut eam in spiritualem adoptionem acciperet. Illius desiderio Ven. Bosco morem gesserat, sed piissimum et prudentem sacerdotem sodalitii praesidem reliquerat. Quum vero, anno 1872, hic vita functus est, Ven. Dei Famulus quemdam ex suis confratribus sodalitio praefecit. Hoc fuit initium Societatis Virginum quibus a Maria Auxiliatrice nomen ex tunc fuit; cuius scopus est puellis eadem praestare quae Salesiani sodales pueris praestant. Et quidem hae Virgines Oratoriis praesunt, scholas aperiunt, tum primordiorum tum magistralis; receptus infantibus instituunt; aegris in valetudinariis assident. Ex Taurinensi in alias dioeceses brevi transmigrarunt et, Italiae finibus transvectis, toto fere orbe terrarum sparsae sunt (2).

37. — Haec tamen fervens Ven. Ioannis Bosco divini Nominis zelus ac in proximum charitas satis haud habebat, et maiora animo agitabat. Evangelii barbaris gentibus promulgandi ardor illum urserat semper. Vel puerulus, iam de barbaris ad religionem atque humanitatem informandis cogitabat; sacris initiatus, totus erat in eodem consilio, et animum saepius convertebat ad americanas terras, quae ad meridiem

(1) Summ. pag. 173 § 205; Summ. introd. Caus. pag. 328-330 § 420-424.

(2) Summ. pag. 214 § 398; et alibi.

pertinent, et anxiam conferebat cogitationem tum ad barbarorum ingentem turbam qui in impiae superstitionis tenebris illic degunt, tum ad innumeros italos qui, illuc migrati, avitam fidem amittunt ob piorum sacerdotum defectum quibus miserorum animae sint curae (1). Dies demum illuxit qua Ven. Dei Famulus rem tamdiu conquisitam pertingere potuit.

38. — Annus erat 1874 quum Ven. Dei Famulus litteras accepit ab Arch.po Bonearensi atque a parocho S. Nicolai *de los Arroyos*, qui petebant ut Salesianos illuc mitteret. Horum epistolis literae includebantur cuiusdam Petri Renitez, qui in Italorum migrantium commodum templum extruxerat Deiparae cui a Divina Misericordia nomen est, quiique domos, agros, subsidia Salesianis qui, maribus transvectis, illam in terram se contulissent ultro se daturum pollicebatur. Divinum iussum Ven. Dei Famulo res visa est, atque accepit; eo autem libentius quod immensae quae appellantur *Pampas* et *Patagonia* regiones illi reipublicae pertinebant; facile hinc ex turbibus ad pagos illarum regionum Salesiani se convertissent, christianam doctrinam barbaris gentibus promulgaturi. Nil tamen statuere voluit quin Romam consulisset; quam ob rem huc se contulit. Romani Pontificis adiecto consilio, totus fuit in prima sacra expeditione comparanda. Decem ex Salesianis delegit, quibus Ioannem Cagliero theologum ducem praefecit. Romam antea hi venerunt a Romano Pontifice humanissime excepti; dein Genuam iverunt unde die 11 Novembris 1875 in Americanas terras profecti sunt. Res praeter omnium expectationem optime cessit; ita ut plures expeditiones hanc primam exceperint. Et paucis post annis, missionarios Filiae Mariæ Adiutricis secutae sunt (2).

(1) Summ. pag. 128, 129 § 32; et alibi.

(2) Summ. pag. 129 § 33; pag. 216, 217 § 407-411; et alibi.

39. — Missionariorum labores ac industriae ut miseras illas gentes ex impiae superstitionis tenebris ad lucem ac sapientiam christianam adducerent, uberrimos fructus dederunt. Quam ad rem methodus qua Ven. Dei Famulus in evangelio propagando utebatur digna quae recolatur videtur. Siquidem missionariis confratres laicos adiungebat qui manuales artes, ac non semel agricolas qui agriculturam, barbaros docerent; hac vero mente ut primum pueri a missionariis ad religionem erudirentur, deinde literarum rudimenta docerentur necnon agros colere, et artes exercere quae sint opportuniiores atque usitatores apud honestiores populos. Rebus sic sapientissime institutis, fiebat ut ipsi pueri apud suos parentes, ob vitia quibus foedarentur ad christianam vitam amplexandam non procliviores missionarii essent, cum, ob utilitatem quae redundaret ex artibus colendis, patres ad doctrinam christianam manu prope illi deducerent (1). Adeo autem missiones late diffusae sunt, ut anno 1883 Summus Pontifex Leo XIII Pathagoniam in Vicariatum Apostolicum erexerit, cui praefecit Ioannem Cagliero; et in progressu temporis alias Vicariatus et Praefecturam Apostolicam.

40. — Sed Ven. Dei Famulus, uti diximus, non modo barbarorum ad fidem conversionem in sacris expeditionibus comparandis in animo habuit; sed eum misertum erat quoque Italorum qui hac nostra aetate, tum necessitate tum rerum novarum cupidine compulsi, patrias sedes derelinquent, atque Americae litora petunt, ut res suas aliquando restituant. Horum profecto misera — miserrima tunc temporis — est sors: paucis enim fortuna arridet, plurimos iniquorum susceptorum rapaci avaritiae subiicit, omnes in dissitas regiones disperdit cuiusvis humani ac divini solatii expertes. Tristes sane fortunae vices,

quas qui gemant infiniti adumerantur, qui sublevent perpauci. Hodiernis nonnullorum hominum, quibus bona voluntas miserationem cordis exaequat, in miserorum opem collatis curis privato nisu ac aere, ac nuperis italicici gubernii legibus quas tot miseriis auferendis pares nemo est qui dicat, Ven. Dei Famulus pree ivit. Cuius opera ab Italibus, regiones illas longinquas obtinentibus, qui plerumque viri sunt ad pietatem proni, religio servatur; italica autem soboles iis artibus formatur, quae ad humanitatem pertinent, in scholis, ubi noster quoque italus sermo doceretur, quas magna frequentia italorum adolescentes celebrant.

41. — Missiones tamen ab antiquis operibus Ven. Servum Dei non distrahebant; nam inter eas Galliam et Hispaniam lustrabat, domus quas ibi aperuerat vi-surus, novaque opera cogitabat, quorum memoratum volumus magnificum Templum quod Romae, flagitante potissimum Leone XIII, Sacratissimo Cor di Iesu dicandum, extruxit ad Castrum Praetorium; cui Hospitium in magnitudine amplum adnexum est, quo populo nati reciperentur, christiana educatione informarentur, et manualibus exercerentur artibus, pro sua quisque facultate, variis artium scholis institutis. Aliud Opus memoratu dignum illud est cui vulgo *Figli di Maria* nomen est, adultorum ecclesiasticis vocationibus excolendis. Animadverterat Ven. Dei Famulus, ex decem pueris qui ad gymnasium accederent, ut in sacerdotum numerum adsciscerentur, vix duo sacris iniciari, ceteros alias vias ingredi; e contra, quot adulti studiis eundem in scopum operam dare inciperent, tot fere sacerdotali ordini adscribi. Cogitabat hinc quo modo adultis quam pluribus posset ad gymnasia accessum ac studiorum cursum facilem ac expeditiorem redderet. Hoc obtinuit opere, de quo supra, quod anno 1875, Summo Pontifice probante, primum in oppido *Sampierdarena* institutum, dein Augustam Taurinorum aliaque in

(1) *Summ. introd. Caus. pag. 297 § 319; pag. 310 § 64.*

oppida diffusit adeo ut plurimae Operis domus toto orbe sparsae adnumerentur (1).

42. — Undenam ingentem quā tot inceptis opus erat pecuniam hauriebat? Dabat proborum civium liberalitas; aderat Divina Providentia, quandoque modis extra ordinem, uti suo loco videbimus (1), semper autem ordinariis beneficos homines multiplicando. Plures enim, tum ex laico tum ex clericali ordine, Ioanni Bosco auxilio erant opera; innumeri autem pecunia ac precibus. Hos si quo communi vinculo intimius posset Sodalitio coniungere, cogitabat Ven. Dei Famulus. Illum sane, nostrorum temporum ac morum scrutatorem sagacem, aestimatorem prudentem, haud potuerat fugere quanta vis hominum cogitationibus ac inceptis addatur ex hominibus ad praestitutum finem consequendum associatis, sive mercatorum sive oeconomicum, sive moralem finem spectent. Itaque ex vetere heroum Christi nisu ac fide, ac rerum novarum prudenti iudicio, ortum habuit illa Salesianorum Cooperatorum Unio, in quod, ad instar Tertii Ordinis, in unum corpus coalescunt quotquot numerantur homines qui Ven. Dei Famuli inceptis opere, pecunia, precibus adsunt. Cui Unioni triplicem praestituit scopum: gratum animum hominibus de salesianis operibus bene meritis significare, cum omnibus Piae Societatis Salesianae spiritualibus gratiis cooperatores participant; perseverantiam beneficis suadere et novos excitare; auxilia parochis, praesulibus in piis operibus constituere. Ita Ven. Ioannes Bosco dum sibi suisque operibus adiutores, Christo ac Religioni milites comparat (2).

43. — Cooperatorum Unionem Summus Pontifex Pius IX die 9 mensis Maii anno 1867 approbavit et indulgentiis comulavit, eique maximam et celerimam diffusionem praedixit. Ipse Pontifex primus

in Cooperatorum catalogo inscribi voluit, et plures Cardinales et Episcopos hortatus est ut nomen suum et ipsi darent. Pariter Leo XIII, ubi Petri cathedram ascendit, voluit inter Cooperatores Salesianos adnumerari. Pii IX prasensiones eventus confirmavit, superavit; siquidem, non modo in Italis, sed et in Gallis, in Austriacis, in Polonis, aliisque Europae ac Orbis gentibus, Unio plurimos cooperatores excepit, ita ut, quum Servus Dei obiit, Cooperatores Salesiani ad octoginta millia numerarentur (1).

44. — His qui, toto orbe sparsi, in unum Sodalitium coalescebant, uno spiritu acti, unum finem spectantes, opus erat ut cognitionem caperent rerum quae ad Societatem Salesianam pertinerent, operum quibus manus admoveret, locorum ubi salesianae domus instituerentur, operum quae hic illic Salesiani cooperatores aggredierentur: opus erat organo, uti aiunt, quod spiritualem compleret unionem, ac faciliorem expeditioremque cooperatorum operam redderet. Quid cogitat Ven. Dei Famulus? Eodem consilio ac Unionem instituit, ex nuperis moribus ac inventis et organum illud quaerit; ac publicarum ephemeridum vulgatissimum usum quae nostris temporibus ac civitatibus, in quolibet hominum operositatis ordine, dominantur, in religionis propagandae ac charitatis excitandae instrumentum validissimum convertit. Haec fuit ephemeridum Salesianarum origo, quae primum italicō idiomate, postea vero gallico, iberico, anglico, ac teutonicō editae, universas Salesianorum domus ingrediuntur, omnes salesianos sodales et quotquot sunt in orbe cooperatores adeūnt, charitatis opera excitant, multos ad clericalem ordinem, ad regularem observantiam, ad missiones trahunt (2).

45. Omnia quae adumbravimus ceteraque plura

(1) Summ. pag. 281, 282 § 648, 649; et alibi.

(2) Summ. pag. 142 § 84, 85; Summ. introd. Caus. pag. 327 § 415, 416.

(1) Summ. pag. 282-284 § 655.

(2) Summ. pag. 284 § 656, 657; et alibi.

de quibus sermo erit quem de heroicis Ven. Dei Ioannis Bosco virtutibus agemus, sunt unius viri opus qui, humili loco natus, pauper, obscurus, nulla ambitione, nulla divitiarum cupidine actus, sed sola charitate incitatus, nullum aliud habens praesidium quam fidem, nullam opem quam spem, nomine suo Orbem implevit. Tot ab illo gesta legentes, non possumus quin summa admiratione cumulemur de tam operosa sanctitate. Qua animi vi, qua tenaci voluntate, quibus tum naturalibus, tum supernaturalibus dotibus ac virtutibus, inter se miro ordine compositis, quibus supernaturalibus donis iste vir pollebat! Quod pleno suo lumine patebit, quum, de singulis virtutibus agentes, mentem adverterimus ad omnigenas difficultates ac obstacula inter quae opus suum incepit evolvit, perfecit. Plerumque civium indifferens animus, ac interdum critics et ironia, bonorum accidia, benevolentium incerta fiducia, opum inopia, quae iter interpellant cuilibet homini qui ambulet in viis fidei actuosa, et quae Noster expertus est: hic, inquimus, iners renixus hominum et rerum nihil prorsus est prae directis aggressibus et insectationibus. Quae in Ven. Dei Famulum admota sunt undique, nec modo ab haereticis et christiani nominis inimicis, quod planum est; sed vel ab iis qui, rei publicae praefecti, quin adverterent non poterant quam in publicam quietem ac civilis consortii commodum operositas Ven. Dei Famuli conferret.

46. — De haereticorum, vulgo protestantium, insidiis, alibi erit sermo. Difficillimus illis temporibus quibus, rebus publicis in Italiam commotis, Religio et Ecclesia versabantur, fuit Ven. Dei Famulus, verbis et popularibus libris passim in vulgus editis, inter eos qui Ecclesiae libertatem fortiter adsererent, religionem ab adversariorum factionibus vindicarent, iura Pontificis strenue tuerentur. Quam ob rem gubernii persecutiones passus est, quod Salesianas aedes, ipsum Ven. Dei Famuli cubiculum, inquire ius sit. At adversariorum summi nisus scholas intende-

bant. Quid non egerunt ut tandem aliquando illas clausas, alumnos dispersos, adspicerent? Praefecti scholis inspiciendis mittebantur, qui alumnos dolosum quaestionibus caperent, ut ex responsis praetextus ducerent magistros subvertentis disciplinae insimulandi. Eo audacie processum est, ut ex alumnis quaererent quid Ven. Dei Famulus ipsis peccata sua admittentibus diceret. Cum hac non successisset, alia aggressi sunt via. Per speciem quod magistri titulis legalibus docendo carerent, anno 1878 Ioannes Bosco iussus est ut scholas clauderet. Res a vero procul erat, cum suo quaeque classis magistro uteretur legalibus praedito conditionibus. At Oratorium diversa ac omnes italici regni scholae ratione habebatur. Consilium publicorum negotiorum aditum est, quod iniquum decretum confirmavit. Modo Ven. Dei Famuli patientia, fortitudo et prudentia res componere potuit (1).

47. — Haec omnia personam Ioannis Bosco minime spectabant, sed tantum christianam disciplinam qua in scholis pueri informarentur, ac principium illud quod civilis auctoritas, Ecclesiae adversa auctoritati, conculcabat et cuius strenuus vindex ille noscetur. Ipsum gubernium, quod Ven. Dei Famulum auctoritati civili semper noverat obsequentem, nil aliud quam christiani nominis hostium sollicitationibus cedebat. Tantum aberat ut quid haberet gubernium quod illi imputaret, ut ipsi regni administrum una manu decreta inquisitionis subsignant, altera literas ei scribunt, quibus quidam derelicti pueri ut recipiantur supplicant, necnon subsidia mittunt (2). Demum Ioanni Bosco — haud secus atque aliis viris non paucis ob vitae sanctitatem coelitum honoribus ab Ecclesia insignitis — non defuit acerbior tristitia ex ipsis ecclesiasticis praesulibus quos

(1) Summ. 168, 169 § 173-179; et passim.

(2) Summ. passim.

nonnisi bnevolos sibi ac suorum operum fautores sperare debuisset. Nullus sane unquam religiosissimo cordi altior incessit dolor. Tot vero afflictiones et angustiae nonnisi vividiori Ven. Dei Famulo virtutum splendori fuerunt; miram eius fortitudinem miram patientiam ostenderunt (1).

48. — Ita, in dolore et contradictionibus, Ven. Dei Famulus, firma fide, invicto animo, in sulco quem a prima, ut ita dicamus, aetate inceperat, effodiendo insistebat, ac lacrymis ex intimo corde expressis humum foecundabat. Eius opus, altissimis iam defixum radicibus, in inumeros ac vigentes ramos germinaverat. Flexo suo mortali ad vesperam die, solers in vinea Domini operarius, respiciens ad opus perfectum, recreari poterat immensam cum ante se aspiceret agri amplitudinem, cui semina commiserat, ingentem messis perceptae copiam: centum quinquaginta salesianorum sodalium aedes, octoginta sororum a Maria Auxiliatrice, toto Orbe sparsas; quingentos Salesianos christianaee catechesis institutores et sorores in Americam populis ad pietatem excolandis missos; octoginta millia hominum in Cooperatorum Salesianae Societatis numero adscriptos; iuvenum utriusque sexus plura decena millia in Salesiana Hospitia in Europa, in America receptos; eorumdem innumerum exercitum qui, viarum corruptelis erepti, in Oratoriis in scholis ad christianos sensus et mores formabantur; Pathagonum viginti millia ad christianam sapientiam adductos; integras civitates ad meliorem frugem redactas; charitatis exemplum et ardorem ubique gentium diffusa. Iure igitur poterat, meritis onustus, sepulcri quietem corpori, coeleste praemium animae desiderio properare.